


 

consiliare. 

 Intervengono nella trattazione della presente pratica il Sindaco ed il Vice 

Presidente Bovero, come da verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

 CHE 

art. 6, comma 4, lett. d) del d.lgs. n. 

285/1992 (Nuovo Codice della Strada), 

vietare o limitare o subordinare al pagamento di una somma il parcheggio o la 

S., 

dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante 

dispositivi di controllo della durata della sosta, anche senza custodia del 

ve , a fronte di un rilevato 

bisogno di sosta regolamentata a pagamento; 

 CHE nel territorio del Comune di Vado Ligure è stata istituita, con 

agamento 

 

 CHE, con la deliberazione sopra richiamata, la gestione della predetta area 

camper è stata 

investimenti (realizzazione pavimentazione in mattonelle autobloccanti, 

fornitura e posa in opera del sistema di automazione per regolare ingresso e 

uscita, fornitura e posa in opera delle attrezzature per i bagni) necessari a rendere 

da corrispondersi da parte di S.A.T. S.p.A. al Comune al momento in cui fossero 

stati ammortizzati i costi sostenuti per gli investimenti di cui sopra e definiti i 

 

 CHE con deliberazione G.C. n. 44 del 18.05.2009 detto affidamento in house, 

previa analisi dei costi e dei ricavi medi relativi ai primi due anni di gestione, è 

stato prorogato al 31.12.2009 alle condizioni di cui sopra; 

 CHE la predetta D.G.C. n. 44/2009 ha altresì stabilito i tempi di ammortamento 

degli investimenti effettuati da S.A.T. S.p.A. come segue: 5 anni per il sistema di 

automazione per regolare ingresso e uscita nonché per le attrezzature per i 

ulteriormente la definizione del canone concessorio e stabilendo  in linea di 

principio - che il margine di guadagno del gestore dovesse essere comunque 

inferiore al 6% annuo dei ricavi lordi; 

 CHE  deliberazioni 

G.C. n. 113 del 30.12.2010 e n. 121 del 29.12.2011 e determinazione del Settore 



Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. LP MA 7/gen. 33 del 13.02.2012, 

nonché deliberazione G.C. n. 162 del 31.12.2012  scadenza 30.06.2013 e 

deliberazione G.C. n. 74 del 16.07.2013, con scadenza ultima dei termini 

contrattuali al 31.12.2013; 

 CHE

sono state definite le sue nuove modalità di esercizio da parte di S.A.T. S.p.A., 

con riferimento al periodo dal 01.01.2014 al 30.06.2017; 

 CHE

è stata assunta quale servizio pubblico locale con rilevanza economica, mediante 

convertito in L. 17.12.2012 n. 221 e definizione delle nuove modalità di 

esercizio tramite affidamento in house a S.A.T. S.p.A. per il periodo 01.01.2014 

- 30.06.2017, con scadenza contrattuale così determinata anche al fine di 

investimenti effettuati per le migliorie apportate alla struttura ed alle aree 

concesse in gestione; 

 CHE, con Deliberazione C.C. n. 62 del 31/07/2014, è stato approvato il 

specifici obblighi e responsabilità del gestore; 

 CHE, con determinazione n. 991 del 14/11/2014, il Responsabile del Settore VI° 

- Corpo di Polizia Municipale, sulla base degli indirizzi forniti con la sopra 

house a S.A.T. S.p.A. del servizio pubblico locale in oggetto, sottoscrivendo in 

pari data il relativo contratto di servizio, in forma di scrittura privata (prot. gen. 

n. 21431); 

 CHE, nelle more della redazione degli atti da sottoporre al Consiglio Comunale 

ti di indirizzo per il nuovo affidamento del 

soprarichiamato è stato prorogato fino al 31.12.2017, con deliberazioni G.C. n. 

93 del 30.06.2017 e n. 123 del 28.08.2017 e determinazioni del Responsabile del 

Settore VI° - Corpo di Polizia Municipale n. 38 del 05.07.2017 e n. 45 del 

31.08.2017;  

 CHE, da ultimo, il servizio è stato nuovamente affidato in house a S.A.T. S.p.A. 

per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2020 (deliberazione C.C. n. 77 del 

21/12/2017  determinazioni Settore VI° Polizia Municipale n. 1411 del 

22/12/2017 e n. 1485 del 29/12/2017); 

 

RICHIAMATI: 

 

 gli artt. 54 e 185 del C.d.S. D.Lgs. N. 285/1992 in materia di definizione e 

circolazione/sosta delle auto-

esecuzione C.d.S., D.P.R. 495/1992; 

 la l.r. Liguria n. 2 del 07.02.2008 relativa alle strutture ricettive e altre strutture 

turistiche ed il relativo Regolamento regionale attuativo n. 3 del 23.02.2010; 

 

ATTESO 

è stata più volte definita come servizio pubblico locale a rilevanza economica: si 



(AGCM) AS542- AS554- AS618- AS642- AS681N; anche la giurisprudenza, a 

partire dalla Corte di Giustizia Europea, si è espressa nel senso che la gestione dei 

parcheggi a pagamento deve essere considerata come concessione di un pubblico 

servizio, provenendo la remunerazione del prestatore di servizi dagli importi versati 

dai terzi per l'utilizzo del parcheggio. (Sentenza 13 ottobre 2005, causa C-458/03, 

Parking Brixen GmbH c. Gemeinde Brixen); 

 

RITENUTO: 
 

 d -istituzionale che un servizio di elevato 

impatto sulla qualità della vita dei cittadini e sulla fruizione del territorio 

permanga sotto il controllo pubblico, tenuto conto che - con riferimento al 

servizio specifico in argomento - 

di proventi, bensì quello di disciplinare la sosta di particolari veicoli (camper), 

stante la forte domanda in essere specialmente nel periodo estivo e nei fine 

settimana, onde evitare i disagi che deriverebbero alla popolazione residente dal 

parcheggio indiscriminato dei mezzi in parola nonché di offrire un servizio latu 

sensu turistico per garantire una fruizione del territorio sostenibile ed 

adeguatamente integrata nel contesto urbano; 

 d

territorio comunale quale servizio pubblico locale che, per le sue caratteristiche 

esercizio, può essere condotto esclusivamente in economia dal Comune o 

affidato, in regime di privativa, ad un unico operatore economico; 

 

VALUTATO: 

 

 CHE il servizio in oggetto non può essere svolto direttamente da personale dei 

servizi tecnico-manutentivi comunali né dal Corpo di Polizia Municipale, in 

quanto incompatibile con gli obiettivi e la dotazione organica dei Settori, in 

particolare perché si rende necessaria la reperibilità continua di un addetto che 

possa intervenire per eventuali malfunzionamenti del sistema a barriere di 

ingresso/uscita, anche in orari non coperti dalla normale turnazione del personale 

 

 CHE  

possibile non distrarre parte del tempo di lavoro del personale del Comando di 

Polizia Municipale dallo svolgimento delle infungibili mansioni di polizia locale 

che ad esso competono in via principale e che maggiormente incidono sui livelli 

di sicurezza urbana e stradale; 

 CHE 

piazzuole di sosta disponibili e considerata la sua preminente valenza di servizio 

pubblico, testimoniata anche dalla politica comunale di contenimento delle 

tariffe per la sosta a pagamento, risulta una gestione a limitata redditività e 

pertanto scarsamente appetibile per operatori economici principalmente orientati 

al profitto; 

 CHE in caso di affidamento a privati di un servizio con siffatte peculiari 

cara

garantirsi comunque degli utili significativi, possa tendere a realizzare una 

gestione di livello qualitativo inferiore rispetto agli standard fin qui assicurati da 

S.A.T. S.p.A.; 



 

RITENUTO: 
 

 CHE dal punto di vista della governance, la società a totale partecipazione 

pubblica garantisca semplicità ed immediatezza di regole decisionali a fronte dei 

più complessi equilibri che si debbono realizzare nelle società miste con socio 

opera

 

 CHE 

delle modalità di erogazione del servizio alle esigenze contingenti, tipica della 

emergenza sanitaria da COVID-19, per la quale si è reso necessario 

dimezzare temporaneamente il numero complessivo delle piazzole di sosta 

utilizzabili, così da favorire il mantenimento delle dovute distanze interpersonali 

tra gli occupanti dei camper; 

 CHE 

equilibri di economicità, al netto del canone di affidamento da corrispondere al 

Comune; 

 CHE 

imprenditoriale è trasferito al concessionario ma - congiuntamente ad esso - gli è 

trasferito anche il potere reale di incidere sui fattori produttivi (risorse umane, 

 

 CHE, valutate positivamente in termini di efficacia, efficienza ed economicità le 

partecipata, in house providing, a partire dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2029, 

economico-

-versamento al Comune 

di un canone annuo, con ass  

 CHE servizio in oggetto a 

 e obiettivi qualitativi, favorendo il 

progressivo rinnovo delle apparecchiature hardware e software impiegate per il 

controllo degli accessi e della sosta, grazie al prolungato periodo contrattuale ed 

alla conseguente possibilità di ammortamento pluriennale degli investimenti; 

 

POSTO 

194 in vigore dal 20 ottobre 2012), convertito con la legge 17 dicembre 2012, n. 221, 

economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli 

operatori, l'economicità della gestione e la garanzia di adeguata informazione alla 

collettività di riferimento, l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di 

apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell'ente affidante, che dà conto delle 

ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la 

forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di 

servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche se 

previste; 



 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 77 del 21/12/2017, con la quale, da ultimo, 

in riferimento al servizio pubblico locale di rilevanza economica in oggetto, è stata 

-21, del 

D.L. n. 179/2012, conv. nella L. n. 221/2012, atta ad illustrare le ragioni e la 

del servizio di cui trattasi a S.A.T. S.p.A. per il periodo dal 01/04/2019 al 31/12/2020 

ed a definire i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e sono stati 

VI° Polizia Municipale; 

 

VALUTATO che la relazione ex art. 34, commi 20-21, del D.L. n. 179/2012, conv. 

nella L. n. 221/2012, allegata alla soprarichiamata deliberazione C.C. n. 77/2017, alla 

quale si fa integrale rimando, sia tuttora valida per motivare la scelta di rinnovare 

contesto e le caratteristiche di svolgi

sostanzialmente invariate e considerato che il Comune di Vado Ligure, pur avendo 

ceduto nel frattempo quote societarie ad altri enti, resta socio di maggioranza della 

partecipata pubblica;  

 

VISTO 

 

ATTESO: 

 

- CHE 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 

in house con istanza formulata dal questo Ente in primis con nota prot ANAC 

n.7124 del 24.01.2018, successivamente integrata (per aggiungere il nuovo socio 

comune di Albenga), con prot. ANAC n. 26730 del 2018, successivamente 

nuovamente integrata (per aggiungere il comune di Plodio), via pec con nota 

prot.  14563 del 2018; 

- CHE, ai sensi delle -

61 del 14 marzo 2017 (punto 5.2), in ogni caso il procedimento istruttorio delle 

istanze in parola deve concludersi entro 180 giorni dal suo avvio; 

- CHE dal sito ANAC risulta che sono decorsi più di 180 giorni dalla data di 

 

 

 

DATO ATTO: 

 

 CHE la succitata relazione illustrativa dà conto delle ragioni di mancato 

affidamento al mercato del servizio in parola, nonché dei benefici per la 

collettività della forma di gestione prescelta ma che, per quanto concerne la 

valutazione in ordine alla  che per 

poter effettuare la predetta valutazione necessita la preliminare predisposizione 

da parte degli uffici del progetto del servizio, in coerenza con gli indirizzi 

appresso riportati e la formulazione di una offerta economica da parte della 

società affidataria; 



 CHE, pertanto, la predetta valutazione di congruità economica dovrà essere 

formulata con successivo apposito provvedimento di natura tecnico-gestionale a 

amento delle ulteriori fasi sopraelencate; 

 

RITENUTO 

qualitativo del servizio reso, nonché il relativo equilibrio economico finanziario, 

definire gli indirizzi per il contratto di servizio che verrà stipulato con il gestore, 

come indicati nel dispositivo della presente deliberazione, comunque sostanzialmente 

corrispondenti a quelli individuati per il precedente affidamento, così da dare 

continuità alla gestione, secondo standard di servizio già verificati nel tempo e 

dimostratisi corrispondenti alle concrete esigenze; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta della presente 

del Settore VI° Polizia Municipale; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta della presente 

deliberazione, a 

del Settore II° Economico-Finanziario; 

 

RITENUTA 

, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 11 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 11 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

1. 
Aurelia Km. 579 quale servizio pubblico locale che, per le sue caratteristiche 

gestione, può essere condotto esclusivamente in regime di privativa, garantendo 

ore economico; 

 

2. lla società S.A.T. - 

Servizi Ambientali Territoriali S.p.A., fornendo al Settore comunale preposto 

di seguito riportati: 

 

a. affidamento della piena e completa gestione economico-funzionale (c.d. 

del ri-versamento al Comune di parte degli incassi a titolo di canone annuo, 

come di seguito definito; 

b. 9 anni, dal 01.01.2021 al 31.12.2029; 

c. assistenza e alla manutenzione 

necessaria a garantire il corretto funzionamento del sistema a barriere di 

interventi comportanti costi o investimenti di valore superiore 3.000,00, 

oltre IVA, quali, ad esempio, la sostituzione di intere apparecchiature o di 

importanti parti di esse, la Ditta affidataria dovrà ottenere il preventivo e 

vincolante assento del Comune; 



d. obbligo di versare al Comune un canone annuo stabilito nella percentuale 

del 72% del risultato economico della gestione del servizio con la garanzia 

 

e. garanzia di apertura e funzionalità del servizio di area camper per 12 mesi 

anno senza interruzione alcuna e garanzia della continua reperibilità del 

tutti i giorni del periodo di affidamento del servizio (domeniche e festivi 

compresi); 

f. garanzia della sorveglianza sul regolare utilizzo da parte degli utenti 

 

g. diritto di vigilanza e verifica da parte del personale del Comando di Polizia 

Municipale sul regolare espletamento del servizio; 

h. tivamente al Comune ogni 

evento o fattore inerente la gestione che possa comportare un significativo 

scostamento rispetto agli obiettivi funzionali ed economici programmati; 

i. 
annuale dei risultati della gestione, con indicati in modo analitico ricavi e 

costi, comprovati dalla relativa documentazione di dettaglio (scontrini dei 

corrispettivi degli incassi e fatture, ricevute, scontrini delle spese 

sostenute); 

j. o di sottostare a tutte le disposizioni inerenti le 

tariffe e gli orari di pagamento, gli abbonamenti periodici, le 

adottate dal Comune per regolamentare la sosta a pagamento, ex art. 7 

C.d

regole di funzionamento e gestione stabilite dal Comune delle aree di sosta 

destinate alle auto-  

 

3. di dare atto che la scelt

motivata tramite integrale rinvio alla relazione illustrativa delle ragioni e 

della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per 

l affidamento in house alla società S.A.T. S.p.A, prescelta per il servizio 

Comune di Vado Ligure, -21 del d.l. n. 

allegata sub A) alla deliberazione C.C. n. 

77 del 21/12/2017 riferita al precedente periodo contrattuale (dal 01/01/2018 

al 31/12/2020); 

 

4. di conferire mandato al Responsabile del Settore VI° Polizia Municipale di 

dare attuazione agli indi  

società S.A.T. S.p.A., impartendo le seguenti istruzioni operative:  
 

a. redigere il progetto del servizio, in coerenza con gli indirizzi forniti con la 

presente deliberazione; 

b. richiedere una offerta economica da parte della società affidataria, 

approvazione del progetto; 

c.  

d. 
S.p.A. 

 

*** *** 

 

Dopodiché,  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON n. 11 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 11 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 
 

4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

*** .v. *** 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL VICE PRESIDENTE 

 BOVERO PIETRO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa

 


